
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Ufficio Tecnico

DETERMINA N. <\O/^ &EL 21/08/2015

Oggetto: anticipazione straordinaria somme all'Economo comunale per la fornitura di carburante per
il funzionamento degli automezzi adibiti al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, in
dotazione del cantiere di Valguarnera Caropepe

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO il Decreto Sindacale n° 13 deim giugno 2015 con il quale sono stati conferiti allo scrivente le
funzioni dirigenziali del Settore Tecnico;

VISTA ia determina del Responsabile dell'U.T.C. n. 25 del 26/01/2015 con la quale è stata impegnata
la somma di €. 758.400,00 l.V.A inclusa per il costo del servizio raccolta e smaltimento R.S.U.- Anno
2015;

CONSIDERATA la grave situazione di carenza di liquidità in cui versa ia società d'Ambito Enna Euno
s.p.a, in liquidazione che sta determinando disagi e disservizi che possono compromettere le condizioni
di igiene pubblica;

VISTA la disposizione di cui alla circolare dell'Assessorato Regionale ali' Energia e dei Servizi di
pubblica utilità n. 01 del 29/10/2010, con la quale fa obbligo ai comuni di garantire la copertura del costo
del servizio;

ATTESO che l'art. 21 comma 17 della L.R. 19/2005 dispone che "i comuni per la quota di propria
competenza nell'ambito territoriale ottimale hanno l'obbligo di intervenire finanziariamente al fine di
assicurare l'integrale copertura delle spese di gestione integrata dei rifiuti sussidiaramente alla propria
società d'ambito e a tal fine istituiscono un capitolo di spesa con adeguata dotazione";

CONSIDERATO che per garantire il servizio occorre fornire di carburante gli automezzi adibiti alla
raccolta e smaltimento rifiuti in dotazione dei cantieri del Comune dì Valguarnera Caropepe per evitare
l'insorgenza di pericoli di carattere igienico - sanitario ;

CONSIDERATO, altresì, che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile per assicurare i
servizi municipali ed evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente ai sensi dell'articolo n. 163 del D.L.
267/00;

ATTESO che interpellate le ditte locali non si sono rese disponibili a fatturare mensilmente la fornitura
dei carburanti e dei lubrificanti e quindi risulta necessaria fa procedura di pagamento delle fatture
mediante il servizio di economato;

RITENUTO, pertanto, di dovere utilizzare la somma di €. 1.000,00 ai fini della liquidazione, tramite
economato, a presentazione dì buono di prelevamento sottoscritto dal Responsabile del Cantiere;

DARE ATTO che la predetta somma sarà conguagliata a definizione del Piano Economico
Finanziario de! Sevizio di Gestione integrata dei Rifiuti per l'anno 2015 da parte del Consiglio Comunale

Per i motivi di cui in premessa
DETERMINA

1} Utilizzare- la somma di €. 1.000,00 per anticipazione straordinaria all'Economo comunale per la
fornitura di carburante per il funzionamento degli automezzi adibiti al servizio di raccolta e smaltimento
rifiuti, in dotazione del cantiere di Valguarnera Caropepe;

1



2) Dare atto che a tale uopo la somma di €. 1.000,00, trattandosi di spesa indifferibile, urgente e non
frazionabile per assicurare i servizi municipali ed evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente è stata
impegnata ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, nel bilancio del corrente esercizio finanziario, in
corso di formazione, con determina del Responsabile dell'U.T.C n° 25 del 26/01/2015 ed imputata al
cap. 2235 denominato"Spese per rifiuti",

3) Autorizzare l'Economo comunale a liquidare la ditta che fornisce il carburante, a presentazione di
buono di prelevamento sottoscritto dal Responsabile del Cantiere;

4) Dare atto, altresì, che la predetta somma sarà conguagliata a definizione del Piano Economico
Finanziario del Sevizio di Gestione integrata dei Rifiuti per l'anno 2015 da parte del Consiglio Comunale;

5) Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione
della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSÀÌLL
Geotn. Salv,

IO
ton
\L RESPONSABILE DEL SERVIZIO FI

Dott. Calogero Centonze

o;
IL RESPONSI

Arch. Nicolf.
EL SETTORE TECNICO

Mazza


